§. 1. Quum agere tecum communi dividundo vellem, partem tuam Titio tradidisti mutandi iudicii causa, teneris mihi Praetoria actione, quod fecisses, ne tecum communi dividundo ageretur.

25. *Idem libro XII. Digestorum.*—Si Stichus communis meus et tuus servus habuerit Pamphilum vicarium aureorum decem, et mecum actum de peculio fuerit, condemnatusque decem praestitero, quamvis postea Pamphilus decesserit, nihilo minus actione communi dividundo, vel pro socio quinque millia praestare debetis, quia te hoc aere alieno liberavi. Longe magis consequar, si Stichus post mortem Pamphili alium vicarium adquisierat.

26. *Alfenus Varus libro II. Digestorum.*—Communis servus, quum apud alterum esset, crus fregit in opere; quaerebatur, alter dominus quid cum eo, penes quem fuisset, ageret? Respondi, si quidem culpa illius magis, quam casu res communis damni cepisset, per arbitrum communi dividundo posse recuperare.

27. *Paulus libro III. Epitomarum Alfeni Digestorum.*—De communi servo unus ex sociis quaestionem habere, nisi communis negotii causa, iure non potest.

28. *Papinianus libro VII. Quaestionum.*—Sabinus, in re communi neminem dominorum iure facere quidquam invito altero posse. Unde manifestum est, prohibendi ius esse; in re enim pari potiore causam esse prohibentis constat. Sed etsi in communi prohiberi socius a socio, ne quid faciat, potest, ut tamen factum opus tollat, cogi non potest, si, quum prohibere poterat, hoc praetermisit; et ideo per communi dividundo actionem damnum sarciri poterit. Sin autem facienti consensit, nec pro damno habet actionem. Quodsi quid absente socio ad laesionem eius fecit, tunc etiam tollere cogitur.

29. *Paulus libro II. Quaestionum.*—Si quis, quum existimaret fundum communem sibi cum Maevio esse, quem cum Titio communem habebat, impendisset, recte dicitur, etiam communi dividundo iudicium ei sufficere; hoc enim est, si sciam rem communem esse, ignorem autem, cuius socii; neque enim negotia socii gero, sed propriam rem tueor, et magis ex re, in quam impenditur, quam ex persona socii actio nascitur. Denique ea actione pupillum teneri dicimus, ut impendia restituat

ternativos, entró su ganado, é hizo que los frutos del año futuro, que los debía percibir el compañero, se corrompiesen: y juzgo que mas bien ha de tener lugar el juicio de division de la cosa comun, que el de arrendamiento (porque ¿qué arrendamiento hay no habiendo intervenido precio?), ó ciertamente se ha de dar la accion civil de cosa incierta.

24. *Juliano; Digesto, libro VIII.*—Si el siervo comun adquiriese respecto la cosa de uno de los señores, con todo se hará comun: pero aquel por razon de cuya cosa se adquirió, puede percibir aquella cantidad en el juicio de division de la cosa comun; porque conviene á la buena fe que cada uno tenga para sí lo que el siervo adquiriese respecto lo que á él le corresponde.